III.5) DA INCONSISTÊNCIA DOS VALORES ESTIMADOS PARA CONSTRUÇÃO DE 

EMBARCAÇÃO NOVA E DO RISCO DE PREMISSA ECONÔMICA EQUIVOCADA 

O estudo técnico que fundamenta o edital aponta que o custo estimado para a construção de uma 

embarcação nova do tipo ferry-boat seria superior a R$ 275.000.000,00 (duzentos e setenta e cinco 

milhões de reais), valor que é utilizado como elemento central para afastar a alternativa de licitação para 

construção. 

Entretanto, tal estimativa não reflete a realidade da indústria naval brasileira, apresentando-se 

significativamente acima dos parâmetros praticáveis no mercado nacional, especialmente quando